
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 26 DEL 11/08/2020 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE  ED ELEZIONE DIRETTA 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DELLA CAMPANIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 -  INVIO 
CARTOLINE-AVVISO IMPEGNO SPESA. CIG ZBE2DF6ED1 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.904
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 26 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE  ED ELEZIONE DIRETTA DEL 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA CAMPANIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 -  INVIO 

CARTOLINE-AVVISO IMPEGNO SPESA. CIG ZBE2DF6ED1 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto/a: 

 il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 

il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici); 

Visti lo statuto e il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi 

e forniture; 

Considerato che nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 180 del 18/07/2020 è stato pubblicato 

il D.P.R. 17/07/2020 con il quale è stato nuovamente indetto, per le giornate del 20 e 21 

settembre 2020, il referendum popolare ai sensi dell’art. 138, co. 2, Cost., confermativo del testo 

di Legge costituzionale recante “modifiche agli artt. 56, 57 e 59 Cost. in materia di riduzione del 

numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella G.U. n. 240 del 

12/10/2019; 

Considerato che sul B.U.R. del 20/07/2020 è stato pubblicato il decreto del Presidente della 

Giunta regionale della Campania n. 97 del 20/07/2020 di convocazione dei comizi per l’elezione 

diretta del presidente della Giunta e per il rinnovo del Consiglio regionale della Campania per il 20 

e 21 settembre 2020, a cui questo Comune è interessato; 

Vista la circolare n. 21/REF/2020 (prot. n. 0208019) del 24/07/2020 adottata dalla Prefettura – 

UTG Napoli che, tra gli adempimenti indicati, prevede l’invio entro il 26/08/2020 delle specifiche 

cartoline-avviso agli elettori residenti all’estero optanti per il voto in Italia, a coloro che sono 

residenti in Stati in cui non è ammesso il voto per corrispondenza e di quelle da inviare da parte 

dei Comuni in cui si svolgono altre consultazioni elettorali oltre ai referendum, tra cui le elezioni 

regionali cui è interessato questo ente; 

Vista la circolare F.L. n. 15/20 del Ministero dell’Interno che prevede che sono rimborsabili, tra 

l’altro, le spese postali anticipate dai Comuni relative anche alla spedizione delle cartoline con le 

quali si da avviso agli elettori residenti all’estero della data delle consultazioni. Tali cartoline sono 

spedite dai Comuni per posta prioritaria sua per i paesi oltremare che per i paesi europei; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Vista la determinazione di questo settore n. 24 del 27/07/2020 di costituzione ufficio elettorale 

comunale, autorizzazione al lavoro straordinario dei dipendenti e di impegno spesa; 

Considerato che  gli elettori residenti all’estero, sia paesi Europei che Extraeuropei, iscritti nelle 

liste  elettorali di questo Comune ammontano a circa n. 1144 e a cui occorre inviare le cartoline 

avviso per la partecipazione alle consultazioni elettorali regionali, non essendo pervenuta per le 

consultazioni referendarie alcuna richiesta di opzione di voto in Italia e non risultando iscritti 

elettori residenti in Stati in cui non è ammesso il voto per corrispondenza; 

Dato atto che questo Comune è fornito di macchina affrancatrice postale e che la spesa presuntiva 

per la spedizione mediante posta è quantificata come segue: 

elettori facenti parte dei paesi Europei e non Europei(1^zona della tariffa)307 x € 1,15 = €   353,05 

elettori facenti parte dei paesi Extraeuropei( 2^zona della tariffa)               822 x € 2,40 = € 1.972,80 

elettori facenti parte dei paesi Extraeuropei (3^ zona della tariffa)                  15 x € 3,10 = €     46,50 

                                                                                                                                     ____________________ 

                                                                                                                       totale complessivo      €  2372,35      

      

Considerato che la predetta affrancatrice tipo Neopost IS-280 è compatibile con il servizio 

“affranca posta” a cui questo ente ha aderito mediante sottoscrizione delle condizioni contrattuali 

con Poste Italiane s.p.a. così da permettere l’affrancatura della posta cartacea da spedire tramite 

l’Ufficio Postale di Anacapri; 

Preso atto della determinazione n. 120 del 19/03/2020 del Settore Amministrazione di impegno 

spese spostali per reintegro conto corrente dedicato relativo al servizio “affranca posta” anno 

2020 in cui è indicato, tra l’altro, che Poste Italiane s.p.a. assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari mediante l’utilizzo di un conto corrente dedicato; 

Considerato che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi a dette consultazioni, in particolare quelle regionali, occorre impegnare le somme 

necessarie al predetto invio ai cittadini italiani residenti all’estero iscritti nelle liste elettorali di 

questo Comune; 

Ritenuto che la spesa complessiva presuntiva di € 2.372,35  trova copertura al codice di bilancio 

1.07.1.0103 capitolo 29952, dell’esercizio corrente disponibile, su cui era stata regolarmente 

impegnata con la determina n. 24 del 27/07/2020 innanzi richiamata; 

DETERMINA 

di impegnare in favore delle Poste Italiane Spa (C.F. 97103880585), l’importo presuntivo di € 

2.372,35 necessario alla spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero per le  su 

indicate consultazioni elettorali fissate per i giorni 20 e 21 settembre 2020, sul codice di bilancio 

1.07.1.0103 capitolo 29952, dell’esercizio corrente disponibile, dando atto che tale importo rientra 

nell’impegno assunto con la determina n. 24 del 27/07/2020 in premessa richiamata; 

di dare atto che: 

- Il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, è la sottoscritta Dott.ssa Pontecorvo Anna; 

- il DURC, prot. INAIL_22646300 con scadenza validità il 20/10/2020, risulta regolare; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- l’impresa affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 

a operare sullo stesso, con l’impegno di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del d.lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

- risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii, in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione che avverrà nell’anno in corso; 

- non sussiste conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- a norma dell’art. 183, co. 9 bis, del TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co. 8, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

- si procederà alla liquidazione con successivo atto determinativo, previa presentazione di 

regolare fattura; 

di inviare copia della presente alla Prefettura – UTG Napoli, a corredo del successivo rendiconto 

delle spese sostenute, per il previsto rimborso; 

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33 del 2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - 

DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE 

ISTITUZIONALE 

               Dott.ssa Anna Pontecorvo 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

921

REFERENDUM COSTITUZIONALE  ED ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA E
PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE
2020 -  INVIO CARTOLINE-AVVISO IMPEGNO SPESA. CIG ZBE2DF6ED1

2020

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 904
11/08/2020Data adozione:

11/08/2020

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Pontecorvo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/08/2020

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

LANFRANCO CUOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


